Gabinete do
Prefeito {tâff§êfg'*^ iffi

DECRETO N'020/2024,D819 DE MARçO D82024

EMENTA: Dispõe sobre nameação dos
rneínbros do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e NutricionalCONSEA e
seus respe ctivos su ple nte s.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA,

ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pelo ArÍ. 42, inciso Vll, da Lei Orgânica Municipal, e ainda:

coNslDERANDo que o Conselho Municipal de segurança Alimentar e

Nutricional- CONSEA é um importante passo para ampliar a participação social

no processo de construção das políticas públicas de segurança alimentar e

nutricional da cidade;

CONSIDERANDO a importância do diálogo permanente entre o Município e a

sociedade civil com o objetivo de garantir o direito humano à alimentação

adeguada e saudável à população;

CONSIDERANDO que o Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -
CONSEA composto por representantes do Governo, assim como da sociedade

civil, conforme art. 30, da lei municipal 606, de 3 de setembro de 2015, com

redação dada pela lei municipal 1.046, de 19 de março de2A24.

DECRETA:

Art. ío - Nomear membros do Conselho [\íunicipal de Segurança Alimentar e

Nutricional- CONSEA, no período de 2 anos, de 19 dê março de2a24 a 1g de

março de 2026, conforme § 1o e § 20 do artigo 3o da lei municipal 606/2015, com

a seguinte composição:

| - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

Titular. Gilmar Aguiar de Arruda
Suplente: Cristiano de Sena Azevedo

.-- -_-)

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-í235 I 1182 I 1383

CNPJ:10.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240322162833.pdf

assinado por: idU
ser 239

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS
Pâ llfPAzErRA

ím
\r_/

ll - Representante da Secretaria Municipal de Agricultura:

Titular. Valberto Amaral da Silva
Suplente: Vilsomary [/arques de Lima

lll - Representante da Secretaria Municipal de Educação

Titular. Andrea Vasconcelos de Queiroz
Suplente: Natalia Camila de Cunha Padilha

lV - Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Mayhara Pires de Sousa
Suplente: Leandro Nogueira de Oliveira

V - Representante a Associação dos Apicultores de Afogados da lngazeira:

Titular: João Alves Lima
Suplente: Antônio dos Anjos lt/endes

Vl - Representante Cáritas Afogados da Ingazeira:

Titular: Silmara Ferreira Marques
Suplente: Adilson Alves Viana

Vll - Representante da Comissão Pastoral da Terra:

Titular: Valdení Venceslau Bevenuto
Suplente: Rosana Bevenuto da Silva

Vlll - Representante do Movimento Camponês Popular:

Titular: Neidiane Santos Cordeiro
Suplente: Joana Dark Bezerra

lX - Representante da Casa da Mulher do Nordeste:

Titular: Francisca Maria Leal
Suplente: Tâmara Pires dos Santos

X - Representante do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras do
Município de Afogados da lngazeira

Titular: Sebastião Jose da Silva
Suplente: Kaaline Bezerra de Alcântara

Xl - Representante da Rede de Mulheres Produtoras do Pajeú:

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800400 I Fone: 3838-í235 I 1182 I 1363

CNPJ: 10-346.096/0001-06 wwur.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

..-- -,_à

L

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240322162833.pdf

assinado por: idU
ser 239

Gabinete do
Prefeito

AFOGADOS I

DA INGAZEIRA i

PFEFgiTUSA

Titular: Apolônia Gomes da Silva
Suplente: Carla Daniela Amaral Queiroz

XII - Representante da Associação de Gaprinos e Ovinos da Agricultura
Familiar de Afogados da lngazeira:

Titular: Tadeu Antônio da Silva
Suplente: José Leite de Brito

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário, em especial, o decreto
03812421, de 17 de dezembro de 2021.

Art. 30 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se. Publique-se" Cumpra-se.

Afnr,r rfne A.o lnnozaira 'íO rla mâr^^ A^ )^')Ánrvvqvvo vq rrrvq4vrrq, tv uv tltqtyv vv Lvla.

ALESANDRO P EIRA DE VASCONCELOS LEITE
Prefeito

ú.ti'

fa.Ítt dtt'

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, no 20 - Centro - Afogados da lngazeira - PE
CEP: 56800-000 I Fone: 3838-í235 I 1182 I 1363

CNP.I: í0.346.096/0001-06 www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br gabínete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br

Êrt.61

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20240322162833.pdf

assinado por: idU
ser 239